
 diário oficial Nº 34.624  127 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/688744, de 25/06/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Em atendimento a demanda do Secretário Ruy Cabral do Pro-
grama Asfalto por Todo o Pará no Município de Marapanim/PA.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 673993
PORTARIA Nº. 456/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/695823, de 28/06/2021 
– GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura de 
Convênio de ampliação do sistema de abastecimento de água de São Mi-
guel do Guamá/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP, ao 
referido município.
DESTINO: São Miguel do Guamá /PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 674000

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 016/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para exe-
cução da obra de pavimentação de vias urbanas (Una e Tapanã) – Siconv 
875849, no município de Belém, neste estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente 
ao Resultado de Julgamento da fase de HABILITAÇÃO relativo a TOMA-
DA DE PREÇOS nº 016/2021 mantendo a sua decisão. A CPL no uso de 
suas atribuições convoca a empresa B. A. MEIO AMBIENTE LTDA – CNPJ: 
07.593.016/0004-47 declarada habilitada para abertura da proposta de 
preços no dia 02 de julho de 2021 as 14:00hs.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 29 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO TOMDA DE 
PREÇOS TP 012/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME 
DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
de PROPOSTA DE PREÇOS, apresentado por essa CPL na referida licitação. 
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.

Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 29 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 009/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONS-
TRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM, no Município de 
Santarém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e pro-
jetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
de PROPOSTA DE PREÇOS, apresentado por essa CPL na referida licitação. 
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 29 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 674096

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 008/2021 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços de ampliação da rede de abastecimento de água para atender 
o Município de Viseu, no Estado do Pará, incluindo a complementação dos 
projetos executivos e fornecimento de materiais e equipamentos incluindo 
os detalhamentos necessários em anexo, que são partes integrantes do 
TERMO DE REFERÊNCIA Nº 003/2021 – DET/ USOS.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 27 de julho de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 1.6.121302.8200.33120.7420.61.00121.
Belém/PA, 29 de Junho de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 673964
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, que tem como objeto o fornecimento de materiais 
para uso em manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos das 
elevatórias pertencentes à COSANPA, no Estado do Pará, conforme as es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica 
Nº DO/011/2019 Diretoria de Operações/DO e seus Apêndices do Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia, 13 de Julho de 2021, às 09hs (nove horas), 
horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 29 de Junho de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 673367

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação Nº 3120/2021
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que obteve 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) 
a Licença de Instalação (LI) Nº 3120/2021 referente as obras de Amplia-
ção e Melhorias do SAA CDP (10º Setor de abastecimento), localizado no 
município de Belém. A LI foi expedida em 28/06/2021 e possui prazo de 
validade até a data de 27/06/2024.
José Antônio De Angelis
Presidente da COSANPA

Protocolo: 673374


